Dumnezeu să-Ți indulcească
Munca vieții cu răsplată:
Zile lungi să-ți dăruască,
Să le vezi pe toate 'n faptă.
Întărește, înioiește
Inimile tuturor,
Dimineața înfrățirii
Să-ți trimiță Aurora...

Și să fii, de-un neam iubit,
Demn și brav Mitropolit!

Mitegd, 24 Iulie (6 Aug.) 1916.

Alexandru Munteanu al lui Vasile,
protopop ort. român.

## Librăriile și bibliotecile ca factor educativ.

De preotul Ioan Dandea.

(Urmare).

Dacă ar fi mijloace îndestulitoare, s'ar putea înființa în anumite centre sătești școale de economie rațională pentru toți ramii agronomiei, cum cer trebuințele locale.

Doritorii de a ocupa unul din aceste posturi au a-și înainta cererile înscrite conform normelor din vigoare la subsemnatul oficiu protopresbiteral în termenul deschis, și au a se prezenta în vre-o Duminică sau sâmbătoare la biserică pentru a cânta și a-și arăta dexteritatea în tipicul bisericeii și a fi cunoscuți poporului aleghător.

Fizeș-sâmpetru, 18/31 Iulie 1916.

Oficiul protopresbiteral gr.-or. român al Ungurașului în conțelegere cu comitetele parohiale.

Pavel Roșca protopresb.

Concurs.

Pentru ocuparea postului de învățător la școlile noastre din comunele mai jos însemnate să iese concurs cu termen de 15 zile, dela această primă publicare.

1.